
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ed il relativo Regolamento approvato con Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 184 del 2006; 

Visto  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e il relativo Regolamento approvato con Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 184 del 2006;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

Visto il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

Visto il Decreto ministeriale n. 138 del 3 agosto 2017, recante il regolamento per la 
definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l'accesso 

ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme di valutazione dei 

candidati ammessi al corso, ai sensi dell'articolo 29 del Decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, come modificato dall'articolo 1, comma 217 della Legge 28 dicembre 

2015, n. 208;  

Visto il D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017, pubblicato sulla G.U. 4^ serie speciale n. 

90, del 24 novembre 2017, con il quale è stato indetto il Corso-concorso nazionale, 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 
 

per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le 

istituzioni scolastiche statali;  

Visto il Decreto Legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla Legge 

11 febbraio 2019, n. 12 e in particolare l’articolo 10 comma 1;  

Visto il Decreto ministeriale n. 956 del 16 ottobre 2019 recante “Disposizioni concernenti 

il periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica”;  

Vista 

 

la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 29405 del 08/08/2022 nella quale si comunica che 
il MEF con nota prot. n. 14183 del 14/07/2022, ha concesso l’autorizzazione alle 

assunzioni di n. 361 dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2022/2023, ai sensi 

dell’art. 39, c. 3 bis, della Legge n. 27.12.1997, n. 449, e che per la regione Piemonte 
è stata autorizzata l’assunzione di n. 46 soggetti inclusi nella graduatoria di cui al 

concorso indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2017; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 30397 del 17/08/2022 di “Assegnazione ai ruoli 

regionali dei vincitori del concorso per dirigenti scolastici indetto con DDG n. 1259 

del 23/11/2017” e l’elenco nominativo dei Dirigenti scolastici assegnati al 

Piemonte, allegato alla stessa nota; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione prot. n. 31114 del 29/08/2022 avente ad oggetto “Ulteriore 

assegnazione ai ruoli regionali dei vincitori del concorso per dirigenti scolastici 
indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2017”  a seguito di rinunce; 

Considerato  che con decorrenza 1.9.2022 si è proceduto all’assunzione in ruolo dei n. 46 

candidati comunicati con le note sopra riportate e di un ulteriore candidato da 

contingente 2019/2020; 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 
 

Vista  la nota ministeriale prot. n. 40085 del 16.11.2022 contenente “Linee operative per 
la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2022/2023” 

Considerato  che uno dei dirigenti scolastici immessi in ruolo dal 1° settembre 2021, svolgerà 

nell’a.s. 2022/2023 l’anno di formazione e prova; 

Accertato che all’attività di formazione per l’a.s. 2022/2023, prenderanno, quindi, parte n. 48 

dirigenti scolastici, neo immessi in ruolo; 

Visto il proprio decreto prot. n. 16738 del 15 novembre 2022, con il quale sono stati 

individuati i tutor da affiancare ai neo dirigenti scolastici in periodo di formazione e 
prova per l’a.s. 2022/2023; 

Informate  le Organizzazioni Sindacali del personale dirigenziale dell’Area Istruzione e Ricerca,  

 

DECRETA 

Art. 1 - Le attività formative previste nell’ambito del Corso-concorso nazionale, per titoli ed esami, 

indetto con D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017, saranno attuate nell’a.s. 2022/2023 sulla base 
delle indicazioni normative previste dal Decreto ministeriale prot. n. 956 del 16 ottobre 2019 e dalle 

“Linee operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 

2022/2023”, come da nota Ministeriale del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione - Direzione Generale per il Personale scolastico - prot. n. 40085 del 16 novembre 2022. 

Art. 2 - I destinatari delle suddette attività formative sono i dirigenti scolastici immessi in ruolo nella 

regione Piemonte con decorrenza dal 1° settembre 2022 e i dirigenti per i quali il periodo di 

formazione e prova è stato sospeso nell’a.s. 2021/2022. 

Art. 3 - Le iniziative formative, della durata complessiva di 50 ore, faranno riferimento alle attività 

connesse con il profilo del dirigente scolastico e si potranno svolgere in presenza o a distanza in 

modalità sincrona, nel periodo gennaio/maggio 2023, secondo il calendario in corso di definizione.  

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 
 

Art. 4 - I dirigenti scolastici in periodo di formazione e prova nell’a.s. 2022/2023 dovranno 

partecipare alle attività formative programmate dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte per 

un numero minimo di 38 ore (75% di 50).  

Art. 5 - Nelle singole giornate formative sarà assicurata, come previsto dalle linee operative di cui in 

premessa, una dimensione di carattere operativo e laboratoriale. In tale fase del percorso formativo 

i Dirigenti scolastici neoassunti saranno suddivisi in due o più gruppi aula (virtuali ove la modalità 

sincrona prevista sia on line). L’analisi in gruppo di specifici casi assegnati e relativo problem solving, 

attraverso il confronto, lo scambio di buone prassi e metodologie, esalterà, rafforzandoli, lo spirito 
di collaborazione sinergica e di appartenenza dei Dirigenti scolatici neo immessi in ruolo. 

Art. 6 - Le spese relative alla realizzazione dei percorsi formativi verranno coperte con i 

finanziamenti che verranno assegnati dal Ministero dell’Istruzione all’I.T.I.S. “G.B. Pininfarina” di 
Moncalieri (TO), individuata quale scuola polo come da nota di questo Ufficio Scolastico Regionale 

prot. n. 207 dell’11 gennaio 2023.  

Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Piemonte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it, Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

5 
 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici con funzioni di tutor  

Ai  Dirigenti scolastici in anno di formazione e 
prova 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte 

Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenti 
Scolastici 

Sul Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Piemonte e all’Albo Istituzionale 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concetta.noto@istruzione.it
mailto:l.carrus@istruzione.it
mailto:rosita.sciortino@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-01-12T14:37:43+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-01-13T09:36:47+0100
	protocollo




